
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江西恒海现代化智能洗水项目

建设单位（盖章）：江西恒海纺织有限公司

编制日期： 二〇二二年八月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江西恒海现代化智能洗水项目

项目代码 2019-360732-18-03-026335

建设单位联系

人
张斌 联系方式 18166089760

建设地点 江西省赣州市兴国县经济开发区南区

地理坐标 （ 115 度 23 分 8.916 秒， 26 度 16 分 50.282 秒）

国民经济

行业类别

C1713棉印染精加工

C1819其他机织服装
[...]
³/a），主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等，经化粪池预处理后送入厂区

综合废水处理站进行处理。

生活污水主要污染物产生情况见表 4-14。

表4-14 生活污水主要污染物产生情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

浓度（mg/L） 250 120 150 25.0 3.00 50.0

⑦初期雨水

因生产区、装卸区、储存区不可避免存在化学品的少量泄漏，遇雨季时，

泄漏化学品会随雨水流失，因此，初期雨水均应排入污水管道，进入厂内废水

综合处理站处理达标后外排。

根据《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012），初期雨水计算公

示如下：

V=Fh/1000

H——降雨深度，宜取 15mm-30mm，本评价初期雨水量按 15mm 降雨深度进

行计算；

F——受污染面积（m2），通常是指厂区内道路硬化面积，项目厂区道路



— 61 —

及地坪硬化面积约 26033m2。

经计算，本项目的初期雨水量约为 390m3/次。收集的初期雨水用专用管道

进入事故水池，在收集池上面的雨水排放管道上安装一个阀门，就可以将 15

分钟内的初期雨水收集于初期雨水池内，15 分钟后关闭阀门将雨水外排。

表 4-15 全厂废水产生和排放情况一览表

废水

种类

废水

量m³

/d

污染因

子

产生情况

处置措

施

处理

效率

%

排放情况
排

放

时

间
核算

方法

产生

浓度

mg/L

产生量

kg/d

核

算

方

法

排放

浓度

mg/L

排放量

kg/d

服装

水洗

废水

4941

.3

CODcr

类比

法

500 2470.6

进入厂

区内综

合废水

处理系

统

/ / / / /

BOD5 200 988.3 / / / / /

SS 200 988.3 / / / / /

NH3-N 1.50 7.41 / / / / /

总氮 2.00 9.88 / / / / /

总磷 0.60 2.96 / / / / /

色度 300 倍 / / / / / /

硫化物 1.00 4.94 / / / / /

苯胺类 0.80 3.95 / / / / /

AOX 3.00 14.2 / / / / /

LAS 2.50 12.4 / / / / /

干法

印花

废水

21.6

CODcr

类比

法

900 19.4

进入厂

区内综

合废水

处理系

统

/ / / / /

BOD5 400 8.64 / / / / /

SS 50.0 1.08 / / / / /

NH3-N 400 8.64 / / / / /

色度 300 倍 / / / / / /

纯水

制备

浓水

24.0

CODcr

类比

法

80.0 1.92
兴国经

济开发

区综合

污水处

理厂

/ / / / /

BOD5 20.0 0.48 / / / / /

SS 60.0 1.44 / / / / /

NH3-N 5.00 0.12 / / / / /



— 62 —

设备

及地

面清

洗废

水

8.88

CODcr

类比

法

800 7.10 进入厂

区内综

合废水

处理系

统

/ / / / /

BOD5 200 1.78 / / / / /

SS 500 4.44 / / / / /

NH3-N 15.0 0.13 / / / / /

生活

污水
21.9

CODcr

类比

法

250 5.48
经化粪

池预处

理后进

入厂区

内综合

废水处

理系统

/ / / / /

BOD5 120 2.63 / / / / /

SS 150 3.29 / / / / /

NH3-N 25.0 0.55 / / / / /

总氮 50.0 1.10 / / / / /

总磷 3.00 0.07 / / / / /

项目

综合

废水

5017

.68

CODcr

物料

衡算

法

501 2502.7

格栅+混

凝反应

池+沉淀

池+AO 生

化处理

系统+消

毒池

65

物

料

衡

算

法

174 998.7

300

d/a

BOD5 200 1001.3 80 40.0 249.7

SS 200 997.1 55 90.2 499.37

NH3-N 3.40 16.7 26 2.52 12.5

总氮 2.20 11.0 32 1.50 7.49

总磷 0.60 3.03 33 0.40 2.00

色度 300 倍 / 75 80 倍 /

硫化物 1.00 4.94 55 0.448 2.50

苯胺类 0.80 3.95 0 0.80 3.95

AOX 3.00 14.8 7 2.79 14.0

LAS 2.50 12.4 20 2.00 9.99

（1）厂区内综合废水治理措施可行性分析

建设项目废水处理设施建设应遵循雨污分流、清污分流、分质处理等原则，

完善厂区雨水和污水排放管网建设。

根据项目废水的来源及所含的主要污染物，可以划分为生产废水和生活污

水两类。本项目根据各类废水所含污染物种类的差异，分别采取有针对性的处

理工艺，以下进行分别介绍：

①生产废水

项目外排生产废水包括服装水洗外排废水、干法印花工序清洗废水、纯水

制备浓水、设备及地面清洗废水，合计产生量为 4995.78m3/d，主要污染物为

pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、色度、硫化物、苯胺类、AOX、LAS

等，排入厂区综合废水处理站。



— 63 —

②生活污水

项目生活污水产生量为 21.9m3/d，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

总氮、总磷等，经化粪池预处理后送入厂区内综合废水处理站进行处理。

③初期雨水

收集的初期雨水用专用管道进入事故水池，事故水池中的初期雨水分批次

排入厂区内综合废水处理站进行处理。

厂区综合废水处理站设计处理规模 6000m3/d，采用“格栅+混凝反应池+

沉淀池+AO 生化处理系统+消毒池”工艺，具体废水处理工艺见图 4-3。

图 4-3 项目综合废水处理工艺流程图



— 64 —

主要流程介绍如下：

①格栅

格栅是污水泵站中最主要的辅助设备，用以去除软性缠绕物、较大固颗粒

杂物及飘浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。格

栅一般由一组平行的栅条组成，斜置于泵站集水池的进口处。其倾斜角度为

60°~80°。格栅后应设置工作台，工作台一般应高于格栅上游最高水位 0.5m。

对于人工清渣的格栅，其工作台沿水流方向的长度不小于 1.2m，机械清渣的

格栅，其长度不小于 1.5m，两侧过道宽度不小于 0.7m。

②混凝反应池

废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。投加絮凝剂与水均匀混合，

产生的矾花会在反应池中迅速增大。要求水流有适当的紊流程度，以增大矾花

接触、碰撞、吸附凝聚的机会，并防止破碎，并且需要一定的反应时间（一般

为 15~35 分钟），使矾花增大到 0.6~1.0 毫米的粒度。分为机械混凝反应池

与水力混凝反应池两种。前者设备复杂，但易调节控制；后者设备简单，但不

易调节控制。项目混凝反应池同时投加石灰、硫酸、PAM，调节 pH 值，使废水

中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，能吸附悬浮物、

成色物质、有机物，絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，

从而去除废水中的悬浮物、有机物、色度，磷酸根离子与钙离子反应生成磷酸

钙沉淀而达到去除磷酸根离子的目的。

③沉淀池

沉淀池是利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。它的

型式很多，按池内水流方向可分为平流式、竖流式和辐流式三种。项目混凝反

应池产生的矾花大部分在沉淀池沉降。

④AO 生化处理系统

AO 是 Anoxic Oxic 的缩写，AO 工艺法也叫厌氧好氧工艺法，它的优越性

是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水

解技术用为活性污泥的前处理，所以 AO 法是改进的活性污泥法。



— 65 —

A(Anaerobic) 是厌氧段，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物

水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过

回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，用于脱氮除磷；

O(Oxic)是好氧段，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上

的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中

的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，后段在有机负荷较低的

情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也

使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 微生物酶可氧化或

还原有色分子，破坏其不饱和键及发色基团，从而达到废水脱色目的。

经 AO 生化处理系统硝化和反硝化作用以及生化降解和吸附作用，项目废

水中有机物、总氮、总磷、色度等污染物得以去除。

⑤消毒池

利用消毒剂杀灭生活污水或某些工业废水中有害的病原微生物的水处理

过程。生活污水和某些工业废水中含有大量的细菌、病毒、孢囊等，经传统的

二级生化处理后，仅能去除 90%左右的大肠菌，为了防止疾病的传播，在二级

生化处理后还要对污(废)水进行消毒处理，然后在排放至受纳水体或作为他

用。常用的消毒剂有氯、次氯酸钠、二氧化氯、臭氧等。

项目综合废水具体处理效率见表 4-16。

表 4-16 项目综合废水处理效率分析表 （单位：mg/L，pH无量纲）

处理工艺 格栅
混凝反应池、

沉淀池

AO生化处理

系统
排放标准
(mg/L)

水量（m3/d） 5017.68 5017.68 5017.68 /

CODcr

进水（mg/L） 501 501 436

200
出水（mg/L） 501 436 174

去除率（%） 0 13 60

总去除率（%） 65

BOD5
进水（mg/L） 200 200 174

50
出水（mg/L） 200 174 40.0



— 66 —

去除率（%） 0 13 77

总去除率（%） 80

SS

进水（mg/L） 200 160 96.0

100
出水（mg/L） 160 96.0 90.2

去除率（%） 20 40 6

总去除率（%） 55

NH3-
N

进水（mg/L） 3.40 3.40 3.40

20
出水（mg/L） 3.40 3.40 2.52

去除率（%） 0 0 26

总去除率（%） 26

总氮

进水（mg/L） 2.20 2.20 2.20

30
出水（mg/L） 2.20 2.20 1.50

去除率（%） 0 0 32

总去除率（%） 32

总磷

进水（mg/L） 0.60 0.60 0.60

1.5
出水（mg/L） 0.60 0.60 0.40

去除率（%） 0 0 33

总去除率（%） 33

色度

（倍）

进水（mg/L） 300倍 300倍 180倍

80
出水（mg/L） 300倍 180倍 80倍

去除率（%） 0 40 56

总去除率（%） 75

硫化

物

进水（mg/L） 1.00 1.00 0.69

0.5
出水（mg/L） 1.00 0.690 0.448

去除率（%） 0 31 35

总去除率（%） 50

苯胺

类

进水（mg/L） 0.80 0.80 0.80

1.0
出水（mg/L） 0.80 0.80 0.80

去除率（%） 0 0 0

总去除率（%） 0

AOX

进水（mg/L） 3.00 3.00 3.00

12出水（mg/L） 3.00 3.00 2.79

去除率（%） 0 0 7



— 67 —

总去除率（%） 7

LAS

进水（mg/L） 2.50 2.50 2.50

5
出水（mg/L） 2.50 2.50 2.00

去除率（%） 0 0 20

总去除率（%） 20

项目废水污染物排放浓度分别为CODcr174mg/L、BOD540.0mg/L、SS 90.2mg/L、

NH3-N 2.52mg/L、总氮1.50mg/L、总磷0.40mg/L、色度80倍、硫化物0.448mg/L、

苯胺类0.80mg/L、AOX 2.79mg/L、LAS 2.00mg/L，满足《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）间接排放标准和江西兴国经济开发区综合污水处理厂

进水水质。

（2）项目废水纳入江西兴国经济开发区综合污水处理厂可行性分析

①时间衔接上的可行性

江西兴国经济开发区综合污水处理厂（一期）于 2015 年 2 月 12 日获得批

复（赣环评字[2015]16 号），现已投入试运行，目前运行稳定。本项目预计

于 2020 年 4 月开工建设、2021 年 2 月建成投产，故本项目厂区废水可纳入江

西兴国经济开发区综合污水处理厂（一期）处理。

②接管水质的可行性

项目废水排放量为 5017.68m
3
/d，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

总氮、总磷、色度、硫化物、苯胺类、AOX、LAS 等，采用“格栅+混凝反应池

+沉淀池+AO 生化处理系统+消毒池” 组合工艺（TW001）处理，项目废水排放

浓度与污水处理厂进水水质要求比较详见表 4-17。

表 4-17 项目排水水质与污水处理厂进水水质对照表

项目
排水水质

（mg/L）

江西兴国经济开发区综

合污水处理厂（一期）进

水水质标准（mg/L）

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2间
接排放标准（mg/L）

pH（无量

纲）
6~9 6~9 6~9

CODcr 174 500 200

BOD5 40.0 300 50

